ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Ban hành Nghị quyết, Quyết định sửa đổi, bổ sung

Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND và Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND

Quy định một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số

trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban

nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND Quy định một số chính sách đối với đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

Căn cứ Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17

tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi

hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

2. Sự cần thiết ban hành văn bản

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là một

chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước; Thực hiện Nghị quyết số 39/2022/NQ-

HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách

đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định; ngày 20/12/2022, Ủy

ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND Quy định một số

chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Tuy nhiên, hiện nay một số chính sách hỗ trợ cho người đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh cần được sửa đổi, bổ sung để phù hợp theo quy định, cụ

Dự thảo

2

thể: nhu cầu muối i-ốt hằng ngày, đối tượng, mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế; bên

cạnh đó, chế độ hỗ trợ thêm tiền ăn cho học sinh học bán trú chưa theo kịp sự tăng

giá của thực phẩm trên thị trường. Do đó, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND Quy định

một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định là

hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH XÂY DỰNG VĂN BẢN

Nhằm triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ đối với người đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định đảm bảo đúng theo quy định, phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương và sự phát triển chung của đất nước.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở,

ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện liên quan tham mưu xây dựng dự thảo

Nghị quyết theo đúng quy định về trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật. Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số ...../BC-STP

ngày .../.../2024; Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua tại hội nghị thường kỳ giữa năm

2024.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Sửa đổi chính sách cấp không thu tiền muối i-ốt

Cấp không thu tiền muối i-ốt cho đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống ở

địa bàn thuộc các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn và

Phù Cát; định mức 03kg/người/năm.

2. Sửa đổi chính sách hỗ trợ học sinh đi học

b) Mức hỗ trợ

Học sinh mẫu giáo, mầm non được hỗ trợ 160.000 đồng/học sinh/tháng  tr

đối tượng đã được thụ hưởng theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020

của Chính phủ Quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non và các quy định

sửa đổi bổ sung khác).

Học sinh đang học tại các trường phổ thông dân tộc bán trú hoặc nội trú  tr

đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày

17/7/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật giáo dục và Nghị

định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ Quy định chính sách hỗ

trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn) không được hưởng

chính sách nội trú hoặc bán trú thì được hưởng hỗ trợ mỗi tháng bằng 30% mức

lương cơ sở.

Hỗ trợ thêm tiền ăn cho học sinh đang học bán trú tại các trường phổ thông

dân tộc bán trú, nội trú trên địa bàn tỉnh Bình Định: 470.000 đồng/học sinh/tháng.

Học sinh đang học tại các trường phổ thông tiểu học, trung học cơ sở, trung

học phổ thông  tr  đối tượng đã được hưởng theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP

ngày 18/7/2016 của Chính phủ Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ

thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn) được hỗ trợ mỗi tháng bằng 20% mức lương

cơ sở.

3

Các mức hỗ trợ tại điểm b khoản 2 Điều này được hưởng theo thời gian học

thực tế tối đa 09 tháng/năm học. Nếu học sinh bỏ học thì không tiếp tục được

hưởng chính sách hỗ trợ quy định tại khoản 2 Điều này.

3. Bổ sung chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế

a) Đối tượng hỗ trợ

Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực

III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2016 - 2020 mà các xã này không còn trong danh sách các xã khu vực II, khu

vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;

Người dân tộc thiểu số chưa tham gia bảo hiểm y tế  tr  các đối tượng do

ngân sách Trung ương đóng và hỗ trợ một phần mức đóng).

b) Mức hỗ trợ

Ngân sách tỉnh hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế đối với người dân tộc

thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó

khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020 mà

các xã này không còn trong danh sách các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt

khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ  70% mức đóng bảo hiểm y tế còn lại

do ngân sách Trung ương hỗ trợ);

Ngân sách tỉnh hỗ trợ 60% mức đóng bảo hiểm y tế đối với người dân tộc

thiểu số chưa tham gia bảo hiểm y tế  tr  các đối tượng do ngân sách Trung ương

đóng và hỗ trợ một phần mức đóng), 40% mức đóng còn lại do đối tượng tự đóng.

4. Thời gian thực hiện: T  ngày 01/9/2024.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị

quyết số 39/2022/NQ-HĐND Quy định một số chính sách đối với đồng bào dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Kèm theo Dự thảo Nghị quyết và các tài liệu khác có liên quan)

Nơi nhận:
- Như trên;

  - CT, các PCT UBND tỉnh;

  - Ban Dân tộc, Ban KT&NS - HĐND tỉnh;

  - Ban Dân tộc tỉnh;

  - CVP, PVPNN;

  - Lưu: VT, K1, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

4